
Nº 178, quinta-feira, 17 de setembro de 2015138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091700138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Vigência: 01/09/2015 a 01/09/2016. Valor Total: R$107.136,00. Fon-
te: 650443032 - 2015NE800722. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443033-44207-2015NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2015 - UASG 443055

Processo: 02152000115201581. PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contra-
tante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 50400407000184. Contratado
: PROVAC SERVICOS LTDA. -Objeto: Contratação de empresa ter-
ceirizada de prestação, de forma contínua, dos serviços de manutenção,
limpeza, conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento
de mão de obra, todos os materiais e equipamentos necessários, para
atender a demanda das Unidades Área de Relevante Interesse Eco-
lógico das Ilhas de Queimada Grande e Queimada Pequena e da Es-
tação Ecológica de Tupiniquins. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993
. Vigência: 01/09/2015 a 01/09/2016. Valor Total: R$37.296,00. Fonte:
650443032 - 2015NE800723. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443033-44207-2015NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2015 - UASG 443055

Processo: 02152000116201525. PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Con-
tratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 50400407000184. Contrata-
do : PROVAC SERVICOS LTDA. -Objeto: Contratação de empresa
terceirizada para prestação, de forma contínua, dos serviços de ma-
nutenção, limpeza, conservação, higienização e asseio diário, com
fornecimento de mão de obra, todos os materiais e equipamentos
necessários, para atender a demanda da Unidade Reserva Extrativista
de Mandira. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência:
01/09/2015 a 01/09/2016. Valor Total: R$35.784,00. Fonte:
650443032 - 2015NE800724. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443033-44207-2015NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2015 - UASG 443055

Processo: 02152000114201536. PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Con-
tratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 50400407000184. Contrata-
do : PROVAC SERVICOS LTDA. -Objeto: Contratação de empresa
terceirizada para prestação, de forma contínua, dos serviços de ma-
nutenção, limpeza, conservação, higienizaçãoe asseio diário, com for-
necimento de mão de obra, todos os materiais e equipamenteos ne-
cessários, para atender a demanda da Unidade Estação Ecológica de
Tupinambás. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência:
01/09/2015 a 01/09/2016. Valor Total: R$37.224,00. Fonte:
650443032 - 2015NE800725. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443033-44207-2015NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2015 - UASG 443055

Processo: 02152000117201570. PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Con-
tratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 50400407000184. Contrata-
do : PROVAC SERVICOS LTDA. -Objeto: Contratação de empresa
terceirizada para prestação, de forma contínua, dos serviços de ma-
nutenção, limpeza, conservação, higienização e asseio diário, com
fornecimento de mão de obra, todos os materiais e equipamentos
necessários para atender a demanda da Unidade Floresta Nacional de
Capão Bonito. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 . Vigência:
01/09/2015 a 01/09/2016. Valor Total: R$221.472,00. Fonte:
650443032 - 2015NE800726. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443033-44207-2015NE800077

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL
DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 443033

Número do Contrato: 48/2013. Processo: 02070002755201110. PRE-
GÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 48/2013, nos termos do inciso II,
do Artigo 57, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 02/09/2015 a 02/09/2016. Valor Total: R$310.247,79.
Fonte: 100000000 - 2015NE800747. Data de Assinatura:
01/09/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443033-44207-2015NE800077

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 443020

Número do Contrato: 47/2012. Processo: 02011000559201288. PRE-
GÃO SRP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA
JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
07171299000196. Contratado : CENTRAL IT TECNOLOGIA DA -

INFORMACAO LTDA. Objeto: O presente instrumento tem por ob-
jeto efetuar a repactuação contratual conforme proposta da Contra-
tada, constante do Processo Administrativo JBRJ nº
02011.000559/2012-88, com base na Cláusula Décima do contrato
original JBRJ nº 47/2012, e no art. 65, II, alínea "d" da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência:
08/05/2015 a 11/03/2016. Valor Total: R$941.415,80. Fonte:
250443020 - 2015NE800313. Data de Assinatura: 08/05/2015.

(SICON - 16/09/2015) 443020-44206-2015NE800136

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4o- Termo Aditivo Ao Convênio MMA/SEDR nº
40.006/2011, registrado no SICONV sob o nº 760557/2011, que entre
si celebram o Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ:
37.115.375/0002-98, por intermédio da Secretaria de Extrativismo e
Desenvolvimento Rural Sustentável - SEDR, e o Governo do Estado
do Acre, CNPJ: 63.606.479/0001-24, tendo como interveniente a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Florestal da Indústria, do
Comércio e dos Serviços Sustentáveis do Estado do Acre - SEDENS,
CNPJ: 09.053.593/0001-29. Processo nº 02000.002013/2011-18. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio. Vigência: Pror-
rogada até 31 de janeiro de 2016. Data de Assinatura: 28 de julho de
2015, JULIANA FERREIRA SIMÕES, Secretária de Extrativismo e
Desenvolvimento Rural Sustentável Substituta, CPF: 022.105.677-77;
SEBASTIÃO AFONSO VIANA MACEDO NEVES, Governador do
Estado do Acre, CPF: 091.373.942-15; SEBASTIÃO FERNANDO
FERREIRA LIMA, Secretário de Desenvolvimento Florestal da In-
dústria, do Comércio e dos Serviços Sustentáveis do Estado do Acre,
CPF: 339.675.982-68.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

DEPARTAMENTO DE REVITALIZAÇÃO
DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2015 ao Convênio Nº 801971/2014.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE,
Unidade Gestora: 440078, Gestão: 00001. Convenente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, CNPJ nº 04.034.583/0001-
22. Alteração vigência. Valor Total: R$ 250.600,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 600,00, Vigência: 04/07/2014 a 28/02/2016. Data de
Assinatura: 09/09/2015. Signatários: Concedente : MARCELO JOR-
GE MEDEIROS, CPF nº 798.218.636-04, Convenente : MARCUS
ALEXANDRE MEDICI AGUIAR, CPF nº 264.703.988-71.

(SICONV(PORTAL) - 16/09/2015)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições, torna público que foram aplicadas à empresa JRB ALI-
MENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.055.321/0001-96, as seguintes sanções administrativas em decor-
rência das irregularidades perpetradas na execução do Contrato de
Concessão de Uso nº 107/2014, em conformidade com o processo
administrativo nº 03110.204094/2015-20: a) Em razão do não res-
sarcimento das despesas relativas à agua e energia elétrica, aplicação
da sanção administrativa de advertência, com fundamento na alínea
"a" da Cláusula Décima Sexta do Contrato de Concessão de Uso nº
107/2014 e art. 87, I da Lei nº 8.666/1993; b) Concernente à rein-
cidência do não cumprimento às boas práticas fixadas na RDC nº
216/2004 (item 9 da Cláusula Terceira do Contrato de Concessão de
Uso nº 107/2014) e da falta de prestação da garantia contratual (Cláu-
sula Nona do Contrato de Concessão de Uso nº 107/2014), aplicação
da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de par-
ticipar em licitações e impedimento de contratar com o Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão pelo prazo de 6 (seis) meses,
contados a partir da data desta publicação, com fulcro na alínea "c"
do item 1 e alínea "c" do item 1.1, ambos da Cláusula Décima Sexta
do contrato e no art. 87, III da Lei nº 8.666/1993. Ainda, a decisão de
rescisão unilateral do Contrato de Concessão de Uso nº 107/2014, em
conformidade nas alíneas "b" e "i" do inciso I e alínea "a" do Inciso
II, ambos da Cláusula Décima Sétima do contrato e arts. 77, 78, II e
VIII, 79, I da Lei nº 8.666/1993. Quanto ao não ressarcimento das
despesas relativas à agua e energia elétrica, a empresa JRB incorre no
registro no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor
Público Federal - CADIN, no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, nos
termos da Lei nº 10.522/2002, cujo prazo teve início com a pu-
blicação do Edital de Notificação nº 04/2015, no Diário de Oficial da
União nº 159, de 20 de agosto de 2015, Seção 3, página 139.

ANA CLÉCIA SILVA GONÇALVES DE FRANÇA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600200046201511 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de equipamentos audiovisuais para os
ambientes da Escola Nacional de Administração Pública Enap, bem
como fornecimento de serviços de instalação e treinamento para os
servidores da Escola, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00039. Edital: 17/09/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Sais Area 2-a Setor Policial Sul BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 19/2015

Processo: 03605.001136/2015-19. Espécie: Convênio de Cooperação
Técnica que entre si celebram a Universidade Estadual de Goiás -
UEG e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE. Objeto: Estabelecimento de normas de procedimento entre a
UEG e o IBGE, visando à cooperação em matéria de informações
estatísticas e geocientíficas do Brasil disponíveis em seus acervos.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem
como o Decreto nº 93.872/86 e nas Cláusulas do instrumento con-
tratual. Vigência: 04/09/2015 a 03/09/2020. Data da Assinatura:
04/09/2015. Signatários: Haroldo Reimer - Reitor da UEG e Was-
mália Socorro Barata Bivar - Presidenta do IBGE.

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 114601

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 03604000602201460.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
68565530000110. Contratado : ANGEL'S SERVICOS TECNICOS
LTDA -Objeto: Constitui objeto do presente aditamentoa prorrogação
da vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, c/c pár.
2º da Lei nº 8666/93 e na Cláusula Segunda do Contrato . Vigência:
20/09/2015 a 19/09/2016. Valor Total: R$1.382.539,20. Fonte:
100000000 - 2015NE800066. Data de Assinatura: 16/09/2015.

(SICON - 16/09/2015) 114629-11301-2015NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE

E S TAT U T Á R I O S
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 201063

Nº Processo: 16419003096201408 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo, tipo expediente, copa e limpeza, para aten-
der as necessidades da Superintendência de Administração do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão em Roraima e órgãos jurisdicio-
nados. Total de Itens Licitados: 00136. Edital: 18/09/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Floriano Peixoto, 214 Centro -
BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos estarão disponíveis no site: www.comprasnet.gov.br

ROSANGELA MARIA GEORGETE
CAVALCANTE PANTOJA

Pregoeira Samp/rr

(SIDEC - 16/09/2015) 201063-00001-2015NE000029

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ACRE

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato Nº 4/2014
Subrogada pela UASG: 170344 - SUPERINTENDÊNCIADE AD-
MINISTRAÇÃO DO MF - AC. Nº Processo: 10293000943201371.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
17353818000190. Contratado : SOUZA & SILVA SERVICOS LTDA
- EPP-Objeto: Rescisão do contrato nº 04/2014 Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, art. 78, XV c/c art. 79, II. Data de Rescisão: 15/09/2015
.

(SICON - 16/09/2015) 201060-00001-2015NE800024

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


